Consideratio

Status vtroq̄ studeat alter alteri
onera portare sine cōtentōe 7 emu-
latiōe de rebus p̄dicatis, vel alijs, si
ne si inuicem more comiciū se mordeat, cō-
sumant. **N**e p̄terea surgat sedita opinio ec-
clesiasticorū apud laicos 7 v̄turperē minē-
steriū verbi dei. **N**onne deus quefo abun-
de diues est p̄ omnibus. **N**onne pacis est
deus nō diuisionis. **P**eniq̄ quid prodest
pharisaica cōtentio de status p̄minentia
quin sanctius est dare operā, vt quis perfe-
ctus inueniat q̄ si iacens in inuis, de perfe-
ctiōe status glorie. **A**t tento p̄sertim q̄ cō-
aliorū ecclesiasticorū observatio, nō p̄t̄is
p̄cludi sub regulis quibuscūq̄, quin neces-
se sit recurrere sepissime ad glosam sapiētis
simi **A**ugu. tractā ex opib̄us xpi vicq̄ q̄ ta-
lia danē in observatiā animi p̄paratione,
et nō semp̄ opis exhibitōe. **Q**ue animi p̄-
paratio p̄t̄ apud oēm statum 7 p̄sonā xpi-
ane religionis si vult inueniri.

finit.

Incipit tractat⁹ eius-
dem cancellarij Parisien. de modo vivendi
di oim fidelium.

Tractatus de modo

Ad nobiles Consideratio prima.

Regula p^{ri}ma q^{ue} spectat ad nobiles potentes et scabinos. ne pauperes vic^{er} p^{er} potentia^m sua^m opprimant et subditis suis opprimi p^{er}mittant. Malos vsus in villis suis destruant. Causas pauperu^m viduarum et orphanoru^m libeter audiant. et cito iuste iudicent. Munera p^{er} iudicio faciendo vel festinando. aut retardado noⁿ accipiant. Nil a subditis suis extorqueant.

Ad milites Consideratio ij

Regula ad milites tangit Luce. iij. Neminem concutatis scz in p^{er}sona p^{er} potentiam indebite. Neminem calumniam faciatis in rebus qua^m p^{er} militia^m facere poteris. Et contenti estote stipendijs vestris. i. de redditibus vestris mltis t^{em}p^{or}ibus accipiendo vo^{str}o ad defendenda^m patriam. ij. Mach. xv. Accipe gladium sanctum munus t^uo. Rom. xiiij. Non sine causa gladium portat.

Ad simplices Consideratio iij

Regula simpliciū quo ad ecclesias. vt ieiunij ad missas veniat. In missa noⁿ loquant^{ur} nec circūspiciat. Ante missam orare debent vt gratia^m dei recipiat. In missa memoria^m passionis xpi habeant. Ante euangeliū sancti Johannis noⁿ creant. Sermones libeter et diligenter audiant. et referre post missam gr^{at}ias deo satagant.

Ad ep^{iscop}os et platos Consideratio iij

Regula ep^{iscop}orum et platoru^m satis patet ad Titum. j. Oportet ep^{iscop}um sine crimine esse sicut dei dispensatorem. Et Mach. xx. Qui maior est vestru^m sit vester minister. I. Cor. vj. Noⁿ dormiamus vos t^{er}o. Est aut^{em} officium ep^{iscop}i malos corrigere et arguere bonos et pusillanimes pacificare. Quia sicut d^{omi}n^us Petro in p^{er}sona cuiuslibet plati ait. P^{as}ce oues meas t^{er}o. j. Tessal. v. Fratres corripite inquietos / consolamini pusillanimes. Be istis. ij. ad Thimo. iij. Predicta verbū in sta oportune. importune. obsecra. argue. increpa. in omni patientia et doctrina. Et ad Gal. vj. Si preoccupatus fuerit hō in aliquo delicto t^{er}o.

Ad clericos Consideratio v

Regula clericoru^m est h^{ab}ere doctrinam sanā vitā sanctā. famā o^{mn}iferam

Heb. v. Sacerdotes habet hostias p^{er} delictis suis offerre. et Augu. in regula sua. Sit vobis cor vnu^m et aia vna in d^{omi}no. Ps. Sacerdotes tui induant iusticia^m Col. iij. Induite vos sicut electi dei. viscera misericordie et pietatis habentes.

Ad religiosos Consideratio vij

Regula religiosoru^m est vivere in obedientia. castitate et paupertate. Et debent deuote orare et contempleri. et carne mortificare contra vicia et concupiscentias. Cū Augu. in regula monachoru^m. In oibus et sup^{er} oia amet et honorificet deus. Et Hugo de secto vic. de claustro aie. Sūma religionis regula in hoc dependet plati custodiāt subditos suos / subditi platis benigne obediant. deuoti sint senes. iuuenes vo^{str}o laboriosi. Sit honestas in habitu. medio cristas in viciu. Sint in claustro assidui et ad iniuriā rari. Non sint ciuiles sed claustrales. Sint intenti psalmis non causis. Non sit rumor in claustro sed dilectio In caplo noⁿ lites / sed confessio. In choro sit sacra simplicitas et circa altare reuerētia honestas.

Ad diuites Consideratio vij

Regula diuitū ne aliqd iniuste acquirant. Ne p^{ro}pter diuitias suas paupes vicinos suos despiciant. Paupes sustineāt. Opans suis bñ et cito p^{er}soluant. Adulatores neq^{ue} adulatrices in mēsa recipiāt. Diligēter et libeter ad cōcordiam vicinorum suoru^m laborent.

Ad paupes Consideratio viij

Regula pauperu^m vt diuitibus libeter et fideliter seruiāt. nec diuitibus p^{ro}pter diuitias suas inuideant nec p^{ro}pter paupertatē adulatōe vel detractōe peccent. Nec impatiēter sed gratatē paupertatem sustineāt / nec iniuste ditari cupiāt / nec ecclesias p^{ro}pter diuites vitent. Nichil furti a familia suorum vicinoru^m / nec ab alijs retineant.

Ad virgines Consideratio ix

Regula virginū. Noⁿ sint loquaces sed simplices corde et habitu. Ad virginitatem matris xpi cogitent et eā diligāt. Choroas vitent. Inter iuuenes noⁿ sedent. nec se ab eis palpari p^{er}mittāt. noⁿ amet aliq^ue illicito amore. Adula

tores neq; adulatrices recipiant nec audiāt. Prædicationes libenter dicāt. Sordida verba et inhonesta fugiant.

Ad viduas Consideratio r

Regula viduarū est vt cōtinentias diligāt et in vestibus hūiliter se habeāt et oīonibus libenter insistant. Vires suspectos in hospitio suo nō recipiāt. De consilio pborū se gubernēt et viuāt. Sancta Anna et Elizabeth viduas cogitēt familiā castā habeāt. Parū pycos currāt

Ad nuptas Consideratio rj

Regula nuptiarū est thimo. honorare superiores. diligere maritū. regere familiā. diligētē gubernare domū. et ipsam honestā et irrephensibilē ostendere sine exhibere.

Ad mulieres Consideratio rj

Regula mulierū est qd nō se incederent ornatas ostendant. Aures colluguttur et caput tegant. Humiliter in ecclesia et vbiq; se habeāt. nec alias mulieres p supbiam suā inuent.

Ad maritos et uxores Consi. riiij

Regula viroū ad uxores et conuerso ponit Eph. vi. Viri diligite uxores vras. sicut et xps dilexit ecclesiā suā. Uxor autē timeat virū suū. i. Petri. iij. Viri cohabitātes sicut cōsciam/ qm infirmoī vni vasculo muliebri impariter honorē.

Parentū ad filios Consideratio riiij

Regula parentū ad filios Eph. vi. Et vos pīes nolite puocare ad iracundiā filios vros. s; educate eos in disciplina. et correptione. iij. Cor. xij. Nō debent filij thesaurisare parentibus. sed patres filijs. filioū ad parentes. r

Regula filioū ad patres est qd patres honoret et eis in bonis obediāt. nec eis sua furent. Ante eos nō mōdeant. A maledictōnibus oīno se caueant. Cum pēnitibus aliqñ ad ecclesiā vadant libeter/ in nego qis parentū suorū se deliter laborent. Bñorū ad seruos r

Bñorū ad seruos. Eph. vi.

Regula dñorū ad seruos. Eph. vi. Vos dñi eadē facite illis remittentes minas. et soluite dño qd in istis est et equū seruis pstate. scīetes qd vos dñm in celis habetis. Eccl. vij. Ne ledas seruū tuū in veritate operantē. Seruus sen-

satus sit tibi dilectus qia aia tua. nō defraudes illū libertate. neq; in opē derelinqs illū

Seruoū ad dños Consideratio rviij

Regula seruoū ad dños Col. iij. Serui obedite dñis camalib; non ad oculū seruīetes qñ hoībus placentes. sed in simplicitate cordis/ timentes deū. scīetes. qd a dño accipietis retributōs hereditatis. i. Pet. ij. Serui subditi estote in omni timore dñis vris nō tm bonis rē.

Ad familiam rviij

Regla ad familiā. Ne fraudē dñis suis in seruicō. negligēdo. faciant fideles sint in rebus suis custodiēdis. Nihil ab eis auferāt occulte/ nec alios facere pmittāt. Puncū malū nō faciant. vxorū vel filijs dñi sui. De male mōdō caueāt. Malos rumores fugiāt. vñ i domo malū oari possit/ sed discordias etiā repertare vitent. Dissi cō reuerantē. Ad eorū dem suā in supbiā vestitū nō expendāt. Ita viuant in humilitate. vt labor eorū sit eis in remissionē peccatorū suorū.

Ad mercatores rix

Regula mercatorū est vt non in die dñica mercenē. Nec piurāt. Ab illicito sibi caueant lucro. nec ad diē vendāt vel canus ppter dilationē. Ut debitu suū tpe pmissō soluāt. Nec scīetes mētiāt. Equā staterā habeāt/ equa pōdera/ et equā mensurā. Ad tabernatores r

Ad tabernatores r

Regula tabernatorū est/ ne pmittāt ludere ad tavillos in tabula sua. neq; in taberna sua. Bēū blasphema re nō pmittant. nec meretrices recipiant de nocte. Plenā mensurā dent oibus. Cinnū cū aqua ad vendendū nō misceāt. nec aliq; pocula vel fercula aliq; mō ad vendendū defraudent. Ad hospites r

Ad hospites rri

Regula ad hospites est qd malos in hospicio suo nō pmittant/ vel scīeter recipiāt. nec hospitibus suis fuerent auenā vel fenū. Nec sustineāt qd hospites scīeter fornicent in hospicio suo. Istam bonā rōnabilē cōputationē cū hospitibus suis faciant.

Ad senes rriij

Regula ad senes est. In ecclesia libenter iaceant. Iuuenibus bonū exemplū pbeant. De maledictō

Bermo de signis

siue malefaciendo ipsos reprehendat. Turpia verba non habent nec laudant malicias coram iuuenibus. Mulierculas a bono non retrahant. nec iuuenes laudent in superbis suis. **Ad omnes**

Regula ad oes est. ut excoicatos uident. Non se inebriet. Paupes pro posse suo sustineat. Sacerdotes et religiosos / et ecclesiam ubique honoret. Et de uote ab eis doctrinam audiant. Festa bene custodiant. Decimas rite soluunt. Detractiones caueant. Ab adulatione / a blasphemia / a mendacio / a puerio / ab assiduo iuramento / a turpibus uerbis / et a luxuriosis uerbis se abstineant / quia circumstantes et audientes ab eis inflantur. Precepta ecclesie teneant / penitentiam sibi iniunctam diligenter impleant. Alter alterum ad bonum opus inuitet et de malo reprehendat. Bent libenter elemosynas. quia sicut aqua extinguunt ignem ita elemosyna extinguit peccatum. Dissas sermones et confessiones libenter colant et frequentent. Ablata restituant quia non dimittit peccatum. nisi restituat ablatum ut dicit Augustinus. In uespere in fine uite tormentis inferni. et gaudia paradisi cogitent.

Regula oim ponit. **Matth. xxviii.** Baptisantes oes gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti / ut scilicet in illud **Iob. i.** oes crederet per illum. **Per. iij.** In fide aut oes unanimes. In oratione estote cooperantes. fraternitatis. amatores. misericordes. modesti. humiles. non reddentes malum pro malo. neque maledictus pro maledicto sed e contrario benedictus etc. **Ecdi. vlti.** Deum time et mandata eius obserua. hoc est ois homo etc. **Ad Gal. vj.** Qui habent regulam secuti fuerint. pariter illos et misericordiam. **finit.**

Bermo eiusdem do

ctoris de tribulationibus ex defectuoso ecclesiastico regimine / ad huc ecclesie peruenturis / et de signis earundem / et scilicet penitentiam de conceptio gloriose virginis **Mariane in concilio Constantien.**

Dominus dabit uobis signum. **Ecce** uirgo concipiet et pariet filium. **Esa. viij.** recitatum etc. **Quia** quod secundum. Reuerentiam patris et domini restat ostendere quod signum oportet / et sume demerite factum sit signum contradictionis et rui

ne. **Contradicit enim** achaz petere signum quod per prophetam. **Esaia** a domino sibi erat preceptum. **Non** petam inquit / et non temptabo dominum. **Poe** quidem addidit / et non temptabo dominum / sed una quidem pietatis sed non uirtutis. **Solebat** achaz idolum quod deserere noluit / et ideo ne dominus exaltaret / et idolum uilipenderet. signum petere recusauit. **Et** propter hoc teste **beato Hieronimo**. in graue ruinam incidit. quia totaliter a domino derelictus fuit. **Quia** quia ipsius achaz contradictio signi aduentum longe precessit. **Consideremus** illud quod iustus **Symeon** et timoratus / post signum ortum prophetam uerit. **Ecce** inquit positus est hic in ruinam multorum in iherusalem / et in signum cui contradicet. **Ad** uirginem uero / tuam inquit ipsius aliam pertransibit gladius **Luce. ij.** **Ad** uirginem uero signum herodes impleuit / quia mox pueri aliam quasi uirginem. **Postmodum** dixerunt iudei / dixerunt persecutores. dixerunt heretici / quia aliam uirginem non de substantia carnis christum edidit / dogmatizabant. **Quia** filii filii non pepisse sed sibilabant. **Alia** uero cognita blasphemabat. **Alia** uero dei matrem audire non sustinentes / magnum illud nomen theotocon impiissime sugillabant. **Sed** cunctas hereses in suis autoritatibus sola uirgo in ruinam destruxit / quia archangeli signum uirginitatis credidit. **Sed** propter hos magis contradicunt alii scilicet moderni ecclesiastici qui nedum signo contradicunt sed gladio uirginis aliam crudeliter transungunt. **Per** uirginem noto ecclesiam cuius typum gerit uirgo **Maria** / quam trahunt in ruinam per mala exempla. **Neque** enim hereticorum atque persecutorum contradictio. tantae ecclesie intulit ruinam / quin ipsa semper in sobolem crederet nimiam / immo quanto maiorem contradictionem sustinuit / tanto plures sine uirginitatis defensores pepit. **Tales** pergebant intrepidi in eius adiutorium. **Galeam** bonorum exemplorum imponebant capitum. **Et** acangebant gladium spiritus / quod est uerbum dei. **Potero** si quibus hic uidebatur calcari in sanguine tamen uiuebat / et amplius crescebat ex dei uirtute / domino de ea loquente sub nomine iherusalem. **Ezech. xvi.** In die qua nata es inquit / uidi te coculcari in sanguine tuo / et dixi tibi. **In** sanguine tuo uiue / et loquitur de tempore martyrii. **Sequitur** et multiplicata es / quia gemen agri et grandis effecta es / emundam